
UNMIK

Per:

Permes:

Nga:

Data:

Lenda:

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT

INSTITUCIONET E PERKOHSHME TE VETEQEVERISJES
PRIVREMENE INSTITUCIJE SAMOUPRAVUANJA

MINISTRYOF ECONOMYAND FINANCE/TAX ADMINISTRATION OF KOSOVO
MINISTRIAPER EKONOMIDHE FINANCA/ADMINISTRATA TATIMORE E KOSOVES
MINISTARSTVO ZA PRIVREDUI FINANSUE/PORESKA ADMINISTRACIJA KOSOVA

Menaxheret e Regjioneve

Januz Krasnigi, Drejtori i ATK-se \

Sakip Imeri, Zv. Drejtor - Departamenti

14.06.2007

Udhezimi per trajtimin tatimor te OJQ-ve,me Statut te Perfitimit Publik

Te pergjithshme

Ne Kosove, ekziston Zyra e Regjistrimit dhe Nderlidhjes se OJQ-ve ge administron regjistrimindhe
mbikegyrjene OJQ-ve. Njesia eshte pjese e Ministrise se Sherbimeve Publike. Rregulloretper kete
fushe jane Rregullorja 1999/22 e UNMIK-ut dhe Udhezimi Administrativ 2000/10 (i plotesuar ne
UdheziminAdministrativ2001/2).

OJQ-tee regjistruara me Status te PerfitimitPublik (SPP) jane te obliguara te bejne raporte vjetore
ne lidhje me veprimtarine e tyre dhe aktivitetetne Kosove ge i zhvillojne gjate vitit. Raporti duhet te
perbehetprej tri pjeseve:

1. Pjeses se menaxhimit dhe administrimit;
2. Raportit mbi aktivitetetdhe te arriturat;
3. Pasgyres financiare.

Tatimi mbi Vleren e Shtuar ( TVSH )

OJQ-te me status te perfitimit publik normalisht nuk jane te obliguara ose nuk kane te drejte te
regjistrohenper TVSH sepse nukjane "persona te tatueshem". Per te gene person i tatueshemduhet
te zhvilloni aktivitet ekonomik me gellim te fitimit te te ardhurave (Rregullorjambi TVSH-neNr.
2002/17Neni1.7dhe1.25).Per shkak te kesaj keto OJQ nuk ngarkojneme TVSH nese dergojnejashte
faturat dhe nuk kane te drejte te rimbursohenper TVSH-nege kane paguar ne blerjet e tyre. Deri ne
fund te vitit 2005 ka pasur mundesi ge OJQ-te te rimbursohen per TVSH-ne e paguar ne importe
mirepo kjo dispozite eshte hegur, dhe ka hyre ne fugi prej 1Janarit 2006.
OJQ-te me SPP munden ne deklaratat tatimore te tyre t'i ndajne te ardhurat e tyre ne ato ge jane
pranuar per gellime te Perfitimit Publik dhe ato te cilat jane shfrytezuar per gellime te tjera. Kjo
mund te shfrytezohet vetem nga tatimpaguesit te cilat jane pranuar nga Zyra e OJQ-ve se jane te
lejuara te kane te ardhura per gellime te ndryshme. Librat dhe shenimet gjithashtu duhet te
organizohen ne perputhje me rrethanat, ashtu ge te jete e garte yka eshte per gellime te perfitimit
publik dhe yka jo, dhe lIojet e ndryshme te te ardhurave duhet te paragiten ndaras ne deklaraten
tatimore.



Tatimi Deburim DePaga

Vetem organizatatqe jane punedhenessipas rregulloresse TAPjane te obliguara te bejne ndaljenDe
burim per tatim ne paga. Neni l(iv) i trajton edhe OJQ-tepunedhenes, kjo nenkupton se ata duhet te
ndalin tatimin ne burim per pagat e te punesuarvete tyre.

KODtributet peDsionale

Baza ligjoreper te paguar kontributet pensionalevjen nga Rregullorjae UNMIK-utNr. 2001/35Mbi
Pensionetne Kosove (KP).

Obligimi per te paguar kontributet vjen nga Neni 7 i KP;
7.3 Punedhenesi e zbret kontributin e punonjesit nga rrogat e punonjesit dhe e barte ne llogarine e
posa(fme te mbajtesit te fondit bashke me kontributin e punedhenesit ne afatin e duhur ne perputhje
me rregullat qe do te nxirren ne menyren qe e cakton administrata tatimore.

Mbajtja Deburim per iDteres

Sipas nenit 27.1 te Rregullores 2004/51, te gjithe tatimpaguesit, sikur qe eshte definuar ne TAK dhe
ku perfshihen edhe OJQ-te qe bejne pagesa te interesit duhet te mbajne tatimin prej 20% te seciles
shumete paguar ose te kredituar te interesit. OJQ-tejane tatimpagues sipas nenit 2c te TAK.
OJQ-tejane te obliguara te ndalin tatimin ne burim ne interes.

Mbajtja e tatimit Deqira.

Sipas nenit 27.2 te Rregullores 2004/51, tatimpaguesitduhet, sikur qe eshte definuar ne TAK dhe e
cila perfshine OJQ-te, te bejne pagesa te qirase per persona te tjere prej atyre fizik, duhet te mbajne
ne burim 16 % te qirase ne kohen e pageses ose te kreditojne dhe dergojne tatimin e mbajtur ne
burim ne AdministratenTatimore. OJQ-tejane tatimpaguessipas TAK, neni 2c.

Pra, OJQ-tejane te obliguara te ndalin tatimin ne qira me rastin e pagesave qe u bejne qiradhenesve
te tyre.

Procedurat e kODtrollitte tatimit.

Ligji nr.2004/48 mbi Administraten Tatimore dhe Procedurat, neni 12.I rregullon se kush eshte
obligues per krijimin dhe mbajtjen e shenimeve per qellime te tatimit.

Personi i cili eshte obligues per te paguar ose mbajtur tatimin duhet te krijoje shenime te
kontabilitetit ne forme te shkruar ose ne forme elektronike te cilat i percaktojne detyrimet e tyre per
te paguar ose mbajtur ne burim tatimin. Librat dhe shenimet specifike qe kerkohen per tu pergatitur
dhe mbajtur duhet te jene ato te caktuara ne legjislacionin relevant dhe ne udhezimet administrative.
ATK-ja mund te kerkoj nga tatimpaguesi te behet perkthimi i shenimeve te dlat nukjane te shkruara
ne ndonjeren nga gjuhet zyrtare te Kosoves.

OJQ-teme SPP jane te obliguara te paguajneose mbajne ne burim tatimin
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AdministrataTatimore e Kosoves (ATK-ja) ka te drejte sipas Ligjit 2004/48, neni 13.1 te kete qasje
ne r;dolokal te biznesit ku zhvillohet biznesi, dhe ku gjenden librat, shenimet, kompjuteretdhe gjerat
e ngjashmerelevante per ndonje obligim tatimor. Per me shume detaje ne Nenin 13dhe 14.

Nga kjo mund te konkludohet se ATK ka te drejte te kontrollojeOJQ-te me SPP, dhe keto organizata
jane te obliguarate mundesojne qasjen ne vije me keto dispozita.

Shpalosja e informatave.

Autorizimi i ATK-se per te percaktuar (vleresuar) OJQ-ne qe nuk operon perbrenda statusit te
perfitimitpublik:

ATK eshte institucion qe ka mundesine e kryerjes se kontrollevedhe percaktimit se OJQ eshte duke
vepruarperbrenda statusit te perfitimit publik (SPP)

<;doOJQ qe ka ndonje fitim ka gjasa te mos veproje perbrenda SPP. (ATK beson se nje OJQ ka te
drejte te kete ca fitim perderisa ai fitim eshte perdore per qellime ljera te OJQ-se dhe nuk eshte
shperndare qe te perfitojne drejtoret apo zyrtaret e OJQ-ve dhe nukJane perdore per te siguruar
rroga teper bujareper zyrtaret apopunetoret e OJQ-se).

Dihet se zyrtaret e ATK-se gjithnje i kontrollojne deklaratat e viteve te kaluara te Tatimpaguesve.
Keshilla dhe konsensusi eshte se nuk do te ishte e barabarteper ATK-ne te mohoje statusin SPP dhe
te vleresoje nje detyrim tatimor per nje entitet qe ka besuar se nuk ka qene i detyrueshemper tatimin
duke u bazuar ne regjistrimin e vet si OJQ ne regjistrine OJQ-ve.Keshtu, <;dondryshimne statusine
pa tatueshem te OJQ-se mund te jete vetem per periudhat pasi Administrata Tatimore ka bere nje
percaktim se OJQ nuk mund te mbaje statusin e vazhduar si nje entitet i pa tatueshem. Kjo
nenkupton se nje kontroll e nje OJQ me SPP do te rezultoje ne shpenzime te stafit pa pasur te hyra
nga kontrollet.

Procesi ne thelb do te perfshinte ATK-ne ne kryerjen e kontrollevetek OJQ-te. Nese ATK percakton
se OJQ nuk eshte duke vepruar ne fusheveprimin e SPP, atehere ATK do t'i leshonte nje njoftim
OJQ-se me efekt, duke informuar OJQ-ne se do te jete e tatueshme ne fitimet e saja nga data kure
eshte dorezuar njoftimi. ATK do te dergoje nje kopje te ketij njoftimi ne Zyren e Regjistrimit te
OJQ-ve.Njoftimi do te informonteOJQ-neper te drejten e saj te ankohet per vendimin e ATK-se ne
zyren e Regjistrimit te OJQ-ve, qe do te ishte ne gjendje te rishikoje percaktimin dhe konfirmimine
vazhdimit te statusit te perfitimit publik te entitetit apo te percaktonte se entiteti nuk ka me te drejte
ne ate status.Njoftimi gjithashtu do te informontetatimpaguesitmbi te drejtat e tyre te bejne ankese
permes kanaleve normale te ankesave.

Keshilla e larte permendur nuk ka ndikim ne udhezimetne fuqi dhe ne proceset qe perfshijneankesat
nga Tatimpaguesi, qofte para Departamentit te Ankesave ne ATK, ose para Bordit te Pavarur per
Rishqyrtim.
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